vulneri vti coniugio, quod absque onere, & difficultate, non fit: at is, qui votum fecit Castitatis fidem datam in sponsalibus seruare debet, quia iure cogitur ab Ecclesia in iudicio, aut in religionem ingredi, aut nuptias contrahere. Sic opinatur Paludanus, & Sylvestris, locis supra citatis. Reue-
ra Sponfalia, iure Canonico, per votum simplex Castitatis, non dirimuntur, & hoc est, quod docent primæ opinionis auctores. At vero in foro conscientiæ existimo probabile esse sententiam, sponfalia, que publicè contra facta non sunt, per votum simplex continentia disoluiri: quod secunda opinio tradidit. Etenim Castitatis votus, est egregium virtutis officium, & opus, quod futurarum nuptiarum sponsio impedit iure, nec debet, nec potest: ergo siue sponsalia antecedant, siue sequantur, voto simplici Castitatis, aut Religionis, aut sacri ordinis, meo iudicio dirimuntur, ne promissio futuri coniugij meliori præstantiorique bono adiutu intercludat. Hoc etiam intelligimus ex conditione si sponfalia omni alio iustitia vinculo careat. Nam si quis priuatim & clam, alicui pueræ nuptias absolute promiserit, eamque violauerit, aut eius famam aliqua ratione laferit, aut publicè cu ea sponsalia contraxerit: hæc nisi perficerit, ei graue dampnum, & malum dat: cuiusmodi enim obligatio, nec simplici castitatis, nec Religionis, nec sacri Ordinis suscipiendo voto disoluiri: eo quod, Deo vota nostra non placent, si æquitatis, aut iustitiae legibus aduersentur. Ceterum argumenta prime sententie, contra secundam opinionem, quam sequor, nihil concludunt. Nam Ecclesia cogit quide sponfalia perfici, quando in iudicio constat ea esse contrafacta, & de voto simplici Castitatis nihil compertum habet. Item, quia in iudicio agitur secundum Canones, & iuria, & in iure sponfalia non dirimuntur per votum simplex castitatis, nisi per ingressum in religionem: & ideo Ecclesia in iudicio non disolvit sponfalia, per votum simplex castitatis subsequens, vel præcedens, nisi is, qui voulit, ad religionem transeat: quod si neutrum corum constet, non simpliciter cogit sponfalia impleri, sed aut ea perfici, aut Religionem eligi, ne alter, cui fuerint nuptiæ promissa, detimenti aliquid contrahat. Nos tamen vti diximus, de eo eventu loquimur, quo priuatim, & clam futura nuptia pueræ simpliciter promittuntur. Deinde, non est idem inris in voto solemni, quod in simplici: nam solemne dirimit nuptias, si sequantur, sola Ecclesiæ institutione; at vero præcedentes disoluere nequit, cum Ecclesia ad id ius, & potestatem non habeat. Ceterum simplex votum castitatis per se vim habet sponfalia soluendi, siue præcedant, siue sequantur, ne futurarum nuptiarum simplex, & nuda promissio nos à meliori, & maiori bono prohibeat. Et minor quosdam iuniores afferere secundam sententiam esse periculosa: quum eam aperte sequatur S.Thom. in additionib., ad p.3.q.53.art.1. ad 1. & post eum sequantur ipsam Richardus, Angelus, Antonius Butrius, Galpar Calderinus, Sotus, & Maior. & eam esse probabiliorum scribit Petrus Ledesma. de marimo. q.42.art.3.

Vnde cito queritur, An qui virginitatem voulit, Castitatem simpliciter voulisse censeatur? id est, An votum Virginitatis sit idem, quod votum

Castitatis. Quidam id negat, quia qui Castitatem simpliciter voulit, hoc ipso promittit nunquam se rem coniugalem, aut etiam venereum cum alio habiturum: qui vero Virginitatem voulit, corporis integratatem tammodo pollicetur, quam seruat si omnem primum coniugalem congressum, & venereum itidem concubitum deuitat; is enim vere, & propriè videtur virgo; sicut innocens quoque is dicitur, qui nullum peccatum contraxit. Alterum est sententia Virginitatis votum profrus ex mente, & animo eius, qui voulit indicari debere. Aut enim eam aliquis promittit habens in animo nūquam, vel maritali, vel venereo complexu cum alio iungi, & hoc est, ac dicitur votum simpliciter Castitatis; aut tantum à primo se concubitu, siue conjugali, siue venereo extra coniugium contineri, & hoc non est idem votum, quod Castitatis, minus enim continet: & propterea, qui voulit absolue Castitatē votum violat, quoties cum foemina rem habet: qui vero Virginitatem eo modo, quo diximus, voulit, peccat quidem cum ad foeminam primum accedit; amissa vero iam semel corporis integratitate, nullo amplius voti nexus tenetur. Mihi tamen magis probatur S.Thom. 2.2. qu.88.artic.3.ad 2. lententia, vbi docet votum Virginitatis idem esse, quod Castitatis. Idem dicit Caetanus, eo loco, & Sot.librag. de inst. q.2.art.1.circa argumentum.3.Nauar. in Manual. cap. 12.nu.43. Ait enim S.Thom. eum qui Virginitatem voulit, ea semel amissa adstringi ad Castitatem seruandam: quod non diceret proculdubio, nisi putaret, in voto Virginitatis contineri simpliciter votum Castitatis. Quare mea quidem sententia, votum Virginitatis accipere possumus simpliciter, & per se, & hoc continet votum Castitatis, & hoc est, quod voluit S.Thomas: aut accipimus iuxta mentem, & voluntatem voulitis, & hoc votum Virginitatis potest à voto Castitatis distinguiri. Virgo enim potest virginitatem polliceri, in animo tantummodo habens sui corporis integratatem seruare, siue à primo venereo congressu abstinere: & nihil amplius. Et ideo supra diximus, virginitatis votum esse per se Romano Pontifici reseratum, quoniam per se, & re ipsa, est idem, quod votum castitatis, licet ex accidenti, nimirum ex animo, & voluntate voulitis, possit esse votum non totius, & integræ Castitatis, sed partis dumtaxat, hoc est, certæ cuiusdam continentia. Sic Caetanus ait. 2.2. q.88.art.3. circa respondentem. S.Thom. ad 2. & Nauarr. in Manual. cap. 12.nu.43. verific. De cimo quarto peccat.

Caput XXII.

De simplici Religionis voto.

Non est ignorandum simplex Religionis votum dupliciter fieri posse: Aut enim in futurum conferitur, vt cum qui voulit se Religiose vita institutum suscepturn: & huiusmodi votum Monachum, aut Religiosum non efficit, eo quod solum sit futuræ Religionis sponsio. Sic enim cu Titius pueræ futuras nuptias pollicetur, non eo ipso, eam in matrimonium ducit: sic etiam cum quis Deo in Religionem se ingressum promittit, non hoc ipso Religioni se tradit, ac mancipat. Aut votum Religionis in præsens confertur,